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Georgiev, I., Harizanov, S., Vutov, Y.. Supervised 2-Phase Segmentation of Porous Media with

Known Porosity. Lecture Notes in Computer Science, 9374, Springer, 2015, ISSN:0302-9743,

DOI:10.1007/978-3-319-26520-9_38, 343-351.

Porous media segmentation is a nontrivial and often quite inaccurate process, due to the highly

irregular structure of the segmentation phases and the huge interaction among them. In this paper

we perform a 2-class segmentation of a gray-scale 3D image under the restriction that the

number of voxels within the phases are a priori fixed. Two parallel algorithms, based on the

graph 2-Laplacian model are proposed, implemented, and numerically tested.

Сегментирането на порьозни среди е нетривиален и често доста неточен процес поради

силно неравномерната структура на фазите на сегментиране и голямото взаимодействие

между тях. В тази статия представяме двуфазова сегментация на 3D изображение в сивата

скала при ограничението, че броят на вокселите в рамките на фазите е априори фиксиран.

Два паралелни алгоритъма, базирани на модел на граф 2-Лапласиани са предложени,

реализирани и тествани числено.

Georgiev, I., Ivanov, E., Margenov, S., Vutov, Y.. Numerical Homogenization of Epoxy-Clay

Composite Materials. LNCS, 8962, Springer, 2015, ISSN:0302-9743, DOI:10.1007/978-3-319-

15585-2_15, 130-137

The numerical homogenization of anisotropic linear elastic materials with strongly

heterogeneous microstructure is studied. The developed algorithm is applied to the case of two-

phase composite material: epoxy resin based nanocomposite incorporating nanoclay Cloisite.

The upscaling procedure is described in terms of six auxiliary elastic problems for the reference

volume element. A parallel PCG method is implemented for efficient solution of the arising

large-scale systems with sparse, symmetric, and positive semidefinite matrices. Then, the bulk

modulus tensor is computed from the upscaled stiffness tensor and its eigenvectors are used to

define the transformation matrix. The stiffness tensor of the material is transformed with respect

to the principle directions of anisotropy which gives a canonical (unique) representation of the

material properties. Numerical upscaling results are shown. The voxel microstructure of the two-

phase composite material is extracted from a high resolution computed tomography image.

Изследва се числената хомогенизация на анизотропни линейни еластични материали със

силно хетерогенна микроструктура. Разработеният алгоритъм е приложен към случая на

двуфазен композитен материал: нанокомпозит на основата на епоксидна смола, включващ

наноглината Cloisite. Процедурата за ъпскейлинг (upscaling) е описана по отношение на

шест спомагателни еластични задачи за референтния обемен елемент. Приложен е

паралелен PCG метод за ефективно решаване на възникващите големи системи с

разредени, симетрични и положителни полуопределени матрици. След това тензорът на

обемния модул (bulk modulus) се изчислява от тензора на коравина, а неговите собствени

вектори се използват за определяне на матрицата на трансформация. Тензорът на

коравината на материала се трансформира по отношение на принципните посоки на

анизотропия, което дава канонично (уникално) представяне на свойствата на материала.

Представени са резултати от числена хомогенизация, като микроструктурата на двуфазния

композитен материал е извлечена от компютърна томография с висока разделителна

способност.

Blaheta, R., Kolcun, A., Jakl, O., Soucek, K., Stary, J., Georgiev, I.. HPC in Computational

Micromechanics of Composite Materials. Proceedings of the Second International Workshop on

Sustainable Ultrascale Computing Systems (NESUS 2015), 2015, ISBN:978-84-608-2581-4,

143-146.

By micromechanics we understand analysis of the macroscale response of materials through

investigation of processes in their microstructure. Here by the macroscale, we mean the scale of

applications, where we solve engineering problems involving materials. Examples could be

analysis of aircraft constructions with different composite materials and analysis of rock

behaviour and concrete properties in geo- and civil engineering applications.

Под микромеханика разбираме анализ на макромащабната реакция на материалите чрез

изследване на процесите в тяхната микроструктура. Тук под макромащаб разбираме

мащаба на приложенията, където решаваме инженерни проблеми, свързани с материалите.

Примери за това могат да бъдат анализът на конструкциите на самолети с различни

композитни материали и анализът на поведението на скалите и свойствата на бетона в

геоинженерството и гражданското строителство.

Mirronova, M., Ivanova, M., Naidenov, V., Georgiev, I., Stary, J.. Advanced study of fiber-

reinforced self-compacting concrete. AIP Conference Proceedings, 1684, AIP Publishing, 2015,

ISSN: 0094-243X, DOI:10.1063/1.4934293, 030009

Incorporation in concrete composition of steel macro- and micro – fiber reinforcement with

structural function increases the degree of ductility of typically brittle cement-containing

composites, which in some cases can replace completely or partially conventional steel

reinforcement in the form of rods and meshes. Thus, that can reduce manufacturing, detailing

and placement of conventional reinforcement, which enhances productivity and economic

efficiency of the building process. In this paper, six fiber-reinforced with different amounts of

steel fiber cement-containing self-compacting compositions are investigated. The results of some

of their main strength-deformation characteristics are presented. Advance approach for the study

of structural and material properties of these type composites is proposed by using the methods

of industrial computed tomography. The obtained original tomography results about the

microstructure and characteristics of individual structural components make it possible to

analyze the effective macro-characteristics of the studied composites. The resulting analytical

data are relevant for the purposes of multi-dimensional modeling of these systems. Multifactor

structure-mechanical analysis of the obtained with different methods original scientific results is

proposed. It is presented a conclusion of the capabilities and effectiveness of complex analysis in

the studies to characterize the properties of self-compacting fiber-reinforced concrete.

Включването в състава на бетона на стоманена макро- и микро-фибърна армировка със

структурна функция повишава степента на дуктилност на обикновено крехките цимент-

съдържащи композити, които в някои случаи могат да заменят изцяло или частично

конвенционалната стоманена армировка под формата на пръти и мрежи. Това може да

намали производството, детайлизирането и поставянето на конвенционалната армировка,

което повишава производителността и икономическата ефективност на строителния

процес. В тази статия са изследвани шест самоуплътняващи се състава, армирани с

различни количества стоманени фибри. Представени са резултатите за някои от основните

им якостно-деформационни характеристики. Предложен е авангарден подход за

изследване на структурните и материалните свойства на този тип композити чрез

използване на методите на индустриалната компютърна томография. Получените

оригинални томографски резултати за микроструктурата и характеристиките на отделните

структурни компоненти дават възможност да се анализират ефективните

макрохарактеристики на изследваните композити. Получените аналитични данни са от

значение за целите на многомащабното моделиране на тези системи. Предложен е

многофакторен структурно-механичен анализ на получените с различни методи

оригинални научни резултати. Представен е извод за възможностите и ефективността на

комплексния анализ в изследванията за характеризиране на свойствата на

самоуплътняващия се фиброармиран бетон.

Ivanova, Y., Partalin, T., Georgiev, I.. Comparison of NDT Techniques for Elastic Modulus

Determination of Laminated Composites. Studies in Computational Intelligence, 728, Springer,

2018, ISSN:1860-949X, DOI:10.1007/978-3-319-65530-7_8, 79-89

The study of dependence of elasticity modulus on the type, shape and structure of the fillers in

the composites is an important task. By theoretical point of view, different models are developed

to describe the relation between geometrical, mechanical and physical parameters of the fillers

and matrix with the macroscopic effective properties of composites. It is reasonably the Young’s

modulus of the composites to be determined both experimentally and theoretically. In the present

study non-destructive techniques are used for characterization of elastic modulus. NDT methods,

static and dynamic ultrasonic and vibration methods are applied to find the relations between

internal structure of composites and their elastic properties. For investigating of the elastic

properties in different directions of composites are used a methodology based on combination of

different kind of vibrations. The bar shaped specimens are examined by free longitudinal,

flexural and torsional vibrations.

Изследването на зависимостта на модула на еластичност от вида, формата и структурата

на пълнителите в композитите е важна задача. От теоретична гледна точка са разработени

различни модели за описание на връзката между геометричните, механични и физични

параметри на пълнителите и матрицата с макроскопичните ефективни свойства на

композитите. Основателно е модулът на Юнг на композитите да се определя както

експериментално, така и теоретично. В това изследване са използвани безразрушителни

техники за характеризиране на модула на еластичност. Методите за безразрушителен

контрол, статичните и динамичните ултразвукови и вибрационни методи се прилагат за

установяване на връзките между вътрешната структура на композитите и техните

еластични свойства. За изследване на еластичните свойства в различни направления на

композитите се използва методика, основана на комбинация от различни видове вибрации.

Blaheta, R., Georgiev, I., Georgiev, K., Jakl, O., Kohut, R., Margenov, S., Stary, J.. High,

Performance Computing in micromechanics with an application. Cybernetics and Information


[…]


"зелени" образци. На следващия етап те се подлагат на термична обработка при различни

температури с различни скорости на нагряване и време на задържане. В резултат на това

се демонстрира възможността за производствени вариации, позволяващи производството

на три вида нови материали чрез използването на едни и същи пресовани стъклени

прахове. Подчертаваме гъвкавостта на синтеза, като получаваме добре уплътнена

стъклокерамика при около 950 °С, самозагладена стъклокерамика при около 1000 °С или

стъклокерамична пяна при около 1100 °С. Първият набор от материали се характеризира с

много добре спечена структура, съчетана с разумна кристалност; вторият - с гладка

самоглазирана повърхност с привлекателен външен вид и добри свойства, а третият - с 80-

90% затворена порьозност и много добра термична стабилност над 1000 C.

Karamanov, A., Georgiev, I, Relationship among structure, properties and appearance of

sintered glass-ceramics and composites from hazardous industrial wastes, International

Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology

Management, SGEM, 2021, ISSN: 1314-2704, Vol: 21, Issue: 4.1, Page: 165-174,

https://doi.org/10.5593/sgem2021/4.1/s18.31

The largest manufactures of glass-ceramics in the last decades are related to the luxurious

Japanese tiling material ―Neoparies" and its replicas, developed in China. These marble-like

materials are produced by sintering and surface crystallization of glass grains (frit) with original

composition, placed in large refractory moulds (up to 1-2 m
2
) and the subsequent grinding and

polishing of final panels in use. Since these products are manufactured in high volumes, the

technology seems to be very appropriate for synthesis of tiling materials using frits from

different vitrified industrial wastes. In addition, due to the immobilization of heavy metals from

the waste into the stable glass structure, this approach is also very suitable for the inertization of

harmful industrial wastes. Here are presented some examples, studied by the authors, about

sintered glass-ceramics with an attractive appearance obtained by glass frits, based on fly ashes

from municipal incinerator, blast furnace slag and residues from Zn and Cu productions. The

possibility to produce composites with addition of crushed ceramics rejects in the main frit is

also demonstrated and discussed. The sintering and the crystallization are elucidated by DTA and

XRD, while the structure of specimens is observed with optical microscopy. Special attention is

paid on the distribution of residual porosity and the pore size and shape; these results are

obtained by detailed scanning with X-Ray Micro Computed Tomography. Then the effect of

particles size or the simultaneous usage of various fractions on the appearance of final materials

and on their mechanical and thermal properties are discussed in details. The studied samples are

characterized with both high chemical durability and mechanical properties, which significantly

surpasses the characteristics of natural stones and traditional tiling ceramics.

Най-големите производства на стъклокерамика през последните десетилетия са свързани с

луксозния японски материал за плочки "Neoparies" и неговите реплики, разработени в

Китай. Тези материали, наподобяващи мрамор, се произвеждат чрез синтероване и

повърхностна кристализация на стъклени зърна (фрита) с оригинален състав, поставени в

големи огнеупорни форми (до 1-2 m
2
), и последващо шлифоване и полиране на крайните

панели при употреба. Тъй като тези продукти се произвеждат в големи обеми,

технологията изглежда много подходяща за синтез на материали за плочки, като се

използват фрити от различни стъклокерамични промишлени отпадъци. Освен това, поради

имобилизирането на тежките метали от отпадъците в стабилната структура на стъклото,

този подход е много подходящ и за инертност на вредни промишлени отпадъци. Тук са

представени някои примери, изследвани от авторите, за спечена стъклокерамика с

атрактивен външен вид, получена от стъклени фрити, на базата на летяща пепел от

общински инсинератор, доменна шлака и остатъци от производства на Zn и Cu.

Демонстрирана и обсъдена е и възможността за получаване на композити с добавяне на

натрошени керамични отпадъци в основния фрит. С помощта на DTA и XRD са изяснени
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синтероването и кристализацията, а структурата на образците е наблюдавана с оптична

микроскопия. Специално внимание е отделено на разпределението на остатъчната

порьозност, както и на размера и формата на порите; тези резултати са получени чрез

подробно сканиране с рентгенова микрокомпютърна томография. След това се разглежда

подробно влиянието на размера на частиците или едновременното използване на различни

фракции върху външния вид на крайните материали и върху техните механични и

термични свойства. Изследваните образци се характеризират както с висока химическа

трайност, така и с механични свойства, които значително превъзхождат характеристиките

на естествените камъни и традиционната керамика за облицовки.
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The paper proposes a novel approach for gray scale images segmentation. It is based on multiple

features extraction from a single feature per image pixel, namely its intensity value, via a

recurrent neural network from the reservoir computing family - Echo state network. The

preliminary tests on the benchmark gray scale image Lena demonstrated that the newly extracted

features - reservoir equilibrium states - reveal hidden image characteristics. In present work the

developed approach was applied to a real life task for segmentation of a 3D tomography image

of a bone whose aim was to explore the object’s internal structure. The achieved results

demonstrated the novel approach allows for clearer revealing the details of the bone internal

structure thus supporting further tomography image analyses.

В статията се предлага нов подход за сегментиране на изображения в сива скала. Той се

основава на извличането на множество признаци от един-единствен признак за пиксел на

изображението, а именно стойността на интензитета му, чрез рекурентна невронна мрежа

от семейството на резервоарните изчисления - Echo state network. Предварителните

тестове върху еталонно сиво скално изображение Lena показаха, че новоизвлечените

характеристики - резервоарни равновесни състояния - разкриват скрити характеристики на

изображението. В настоящата работа разработеният подход е приложен към реална задача

за сегментиране на 3D томографско изображение на кост, чиято цел е да се изследва

вътрешната структура на обекта. Постигнатите резултати показаха, че новият подход

позволява по-ясно разкриване на детайлите на вътрешната структура на костта, като по

този начин подпомага по-нататъшните анализи на томографски изображения.
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