РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ по професионално направление 4.5. Математика, специалност „Математическо моделиране и приложение на математиката в 3D дигитализацията и микроструктурния анализ“, обявен за нуждите на секция „Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ“ в ДВ бр. 103/12.12.2023 г. с единствен кандидат доц. д-р Иван Георгиев Георгиев

Изготвил рецензията: проф. д-р Невена Илиева-Литова, секция „Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ“, Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН, назначена за член на научното жури за провеждане на конкурса със заповед № 40/09.02.2024 г. на Директора на ИИКТ-БАН, в изпълнение на решение на НС на ИИКТ-БАН от Протокол № 1/24.01.2024 г. за утвърждаване на научно жури.

1. Кратки биографични данни за кандидата

Доц. д-р Иван Г. Георгиев завършва висшето си образование през 1999 г. във Факултета по математика и информатика (ФМИ) на Софийския университет “Св. Климент Охридски” по специалност *математика*. След дипломирането си той постъпва в докторантура в Института по паралелна обработка на информацията, ИПОИ-БАН (2000-2002 г.). През 2003 г. постъпва на работа като математик в Института по математика и информатика, ИМИ-БАН. По същото време води и упражнения по числени методи във ФМИ (2003, 2004 и 2007 г.). През 2007 г. придобива образователната и научна степен *доктор* по специалност *изчислителна математика* под ръководството на (тогава) ст.н.с. I ст. дмн Светозар Маргенов с дисертационен труд на тема “Итерационни методи за неконформни крайни елементи”. За тези му изследвания доц. И. Георгиев е удостоен с наградата на БАН за най-млади учени “Иван Евстатиев Гешов” (2006 г.). Към преподавателския му актив се отнасят и две защитени под негово ръководство дипломни работи във ФМИ на СУ “Св. Климент Охридски”. Следва постдокторантура в Института по изчислителна и приложна математика „Йохан Радон” на Австрийска академия на науките в Линц, Австрия (38 месеца в периода 2008-2013). През 2015 г. д-р Иван Г. Георгиев е избран за доцент в Иститута по информационни и комуникационни технологии, ИИКТ-БАН. От 2021 г. той е научен секретар на направление *Информационни и комуникационни науки и технологии* на Българската академия на науките.

Доц. Иван Г. Георгиев притежава значителен опит в проектно-ориентираните научни изследвания като участник в четири национални и ръководител на четири

международни научни проекта. За научно-организационните му качества свидетелства и ръководната му роля в два мащабни национални научни проекта – Национална интердисциплинарна изследователска Е-инфраструктура за ресурси и технологии за българското езиково и културно наследство, интегрирана в рамките на европейските инфраструктури CLARIN и DARIAH (КЛАДА-БГ) (член на Управителния съвет) и Център за върхови постижения по Информатика и информационни и комуникационни технологии, BG05M2OP001-1.001-00 (ръководител на Лаборатория за 3D дигитализация и микроструктурен анализ), както и един международен – HORIZON-WIDERA-2022-ACCESS-04, Grant Agreement: 101087146, BCThubs: Blue Culture Technology Excellence Hubs in EU Widening Member States (ръководител на екипа от ИИКТ). Доц. И. Георгиев е съорганизатор и член на програмните комитети на ред международни научни форуми, сред които LSSC (издания 2015, 2017, 2019, 2021, 2023), NSFDE&A (издания 2020 и 2022), NM&A'22 и др., член на Научния съвет на ИИКТ-БАН, председател на секция "Биоматематика и научни изчисления" към СМБ от 2016 г. и председател на българската секция на SIAM (2019-2022 гг.). Гост-редактор е на седем тома от поредици на издателство Springer и на един брой от списание на издателство Elsevier.

2. Общо описание на представените материали

За участие в конкурса кандидатът е представил на електронен и хартиен носител всички документи, изисквани по Закона за развитие на академичния състав и специфичните изисквания за съответната процедура съгласно Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН, в това число научна автобиография, диплом за ОНС „доктор“, служебна бележка за заемана академична длъжност „доцент“, списък на научните публикации, представени за участие в конкурса, забелязаните независими цитирания, както и авторска справка за приносите в представените за конкурса публикации. По мое мнение, представените материали са в съответствие с нормативните изисквания, каквото е и заключението на нарочната комисия към ИИКТ-БАН, удостоверила редовността на документите на кандидата.

За участие в конкурса доц. Иван Г. Гергиев е представил 21 публикации – 18 статии в научни списания и поредици, индексирани в научните бази данни Clarivate Analytics (Web of Science) и Scopus, една статия в поредица, индексирана в ACM Digital Library и две статии в международни издания, които не са индексирани в референтните бази данни за научна информация – Табл. 1. Публикациите не са използвани в предходни процедури.

Съгласно изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение, седем от представените публикации с общо 120 точки, обединени около темата за приложения на научни пресмятания, в това число високопроизводителни, и най-съвременни средства за 3D дигитализация, визуализация и прототипиране в микроструктурния анализ на

порести и композитни материали, заместват реабилитационния труд за съответната процедура.

Таблица 1

Тип публикация брой. Точки/ед. Точки категория/общо
Q1 1 50 50
Q2 1 40 40
SJR 16 20 320
Други бази данни 1 12 12
Други/неиндексирани 2 - -
Общо 21 302

3. **Обща характеристика на научната и научно-приложната дейност на кандидата**

Представените за участие в конкурса публикации демонстрират научния фокус на кандидата – разработване на изчислителни подходи и методи, базирани на големи масиви (микроструктурни) данни за провеждане на моделни изследвания на комплексни среди и процеси – което е в пълно съответствие с темата на обявения конкурс „Математическо моделиране и приложение на математиката в 3D дигитализацията и микроструктурния анализ“.

Публикациите могат да бъдат разделени на няколко групи. Ще се придържа към въведената от кандидата номерация (номера от 1 до 22), въпреки отсъствието на публикация с № 1.

В първата група публикации този фокус е най-силно изразен. Включените в нея 13 публикации (2-4, 7, 9-14, 16-22) са посветени на проблеми в изследванията на порести и композитни материали въз основа на изображения, получени чрез индустриална рентгенова компютърна томография – методи за сегментация на изображенията, стратегия за хомогенизация за определяне на еластичните характеристики на конкретни материали, методи за тримерна реконструкция и конкретни приложения за силикатни материали, материали със затворени пори, обекти с включвания с висока плътност и костни образци. Към тази група се отнася и най-високоимпактната публикация на кандидата. Публикациите от тази група са добър пример за интердисциплинарни изследвания с разработване и използването на комплексни числени методи и съвременни средства за 3D дигитализация, визуализация и прототипиране за решаване на изследователски проблеми в широк кръг области.

Втората група публикации (11, 12, 18, 19) е свързана с важен екосистемен проблем – проектирането, изследването и използването на изкуствени влажни зони. Тези

зони са едно от възможните решения на задачата за обработка на битовите отпадъчни води, позволявайки елиминирането на два основни типа замърсители – биохимичното потребление и кислород и фосфорната концентрация. От изчислителна гледна точка, става дума за симулирането на течение на флуид в пореста среда и математичното и компютърно моделиране на процесите на пренос в тази среда. Създаденият компютърен модел е валидиран с *in silico* и реални експерименти.

Две статии (5 и 6, пропуснати в авторската справка за научните приноси на кандидата) са посветени на изследвания на композитни материали – възможността за повишаване на гъвкавостта на обикновено крехките цимент-съдържащи композити чрез включване на стоманена макро- и микро-фибърна армировка със структурна функция и използването на безразрушителни техники за изследване на зависимостта на модула на еластичност от вътрешната структура на композитите.

По една публикация (13, респективно 15) е избрана като представителна за други две групи изследвания: обработката на медицински томографски данни (симулация на кръвотока с използване на реални данни за геометрията на кръвоносните съдове, получена чрез компютърна томография) и анализ на възможностите за създаване на леки ширококоловни полимерни антени прототипи чрез 3D печат и метализация.

Представените за участие в конкурса статии отразяват не само научния фокус на кандидата, съчетан с владенето на комплексен и разнообразен набор методи и техники за моделни изследвания и анализ на данни, но и уменията му за работа в екип с колеги с различен научен профил от научни и изследователски институти от България и чужбина. Не е представена нарочна информация за приносите на отделните съавтори, които (само с три изключения) са между двама и петима, но в 15 от публикациите кандидатът е първи, последен или кореспондиращ автор, което говори за водещия му принос в съответните изследвания. Приемам, че приносът му в другите шест статии е съществен, предвид съдържащите се в тях резултати и профила на останалите съавтори.

4. Основни научни и научно-приложни приноси на кандидата

Представените за участие в конкурса публикации позволяват да се изгради достатъчно пълна представа за научните качества и актуалните научни интереси на кандидата. Получените резултати са оригинални, представляват значим принос и задълбочават познанието в съответните научни проблематики.

Ще се спра най-вече на резултатите от първите две групи публикации.

(1) Изследвания на порести и композитни материали въз основа на томографски изображения

- Предложени, реализирани и валидирани са два паралелни алгоритъма, базирани на модел на граф 2-Лапласиани, за двуфазова сегментация на 3D изображение при фиксиран брой воксели във фазите;

- Предложен е итеративен алгоритъм от типа на най-бързото спускане, със сходимост към точното решение на дискретната l^0 оптимизационна задача при сегментиране на изображения с използване на граф-Лапласиани, позволяващ значително подобрение на качеството на сегментацията;
- Предложен е нов подход за сегментиране на изображения в сива скала, използващ рекурентна невронна мрежа. Приложението му към реална задача – томографско изображение на кост – показва подобрени резултати за вътрешната структура на обекта;
- Разработена е 3D хибридна числено-експериментална стратегия за хомогенизация за определяне на еластичните характеристики на материали със затворени кухини, използваща данни от микрокомпютърна томография (micro-CT) и инструментално изпитване с идентация (ИТ);
- Разработен е алгоритъм за числена хомогенизация на анизотропни линейни еластични материали със силно хетерогенна микроструктура и е приложен към случая на двуфазен композитен материал – нанокомпозит на основата на епоксидна смола, включващ наноглината Cloisite;
- Разработена е технология за тримерна Бейсова томографска реконструкция на хомогенни обекти с висока плътност на включванията. Предложен е оригинален метод за избор на точки за интерполация и алгоритъм, осигуряващ прилагането на двуизмерна интерполационна корекция на проекциите.

(2) Компютърно моделиране в проектирането, изследването и използването на изкуствени влажни зони

- Създаден е компютърен модел на базата на решаване на обратни задачи, чрез който са получени линейни и нелинейни абсорбционни модели за симулация на отстраняването на тоталния фосфор в течения в хоризонталните подземни влажни зони. Моделът е валидиран с експериментални данни от активно наблюдавани в продължение на две години хоризонтални подземни влажни зони в Ксанти, Гърция.

Накратко ще се спира и на основните приноси от останалите публикации.

(3) Обработка на медицински томографски данни

- Предложена е иновативна схема за симулация на кръвотока през вътречерепни аневризми с имплицитно свързване между кръвния поток и еластичността на стената на кръвоносния съд, постигнато чрез итеративна техника, деформираща на всяка стъпка флуидната мрежа в зависимост от преместването на стената на съда.

(3) Прототипиране чрез 3D печат и метализация

- На базата на проведеня първи известен цялостен анализ на възможността за отпечатване на 3D леки широколентови полимерни антенни прототипи със стабилна химическа метализация и радиосвойства, много близки до тези на оригинала, е произведен качествен полимерен прототип, десет пъти по-лек от оригинала.

5. Наукометрични показатели

В материалите по конкурса присъстват справка за съответствие на представените научни публикации и цитирания с изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение и справка за научните и научно-приложни приноси. Съгласно Clarivate Analytics, h-индексът на доц. Иван Г. Георгиев е 7 (цитирания само в индексирани публикации), а съгласно Google Scholar, където не са изключени автоцитирания, но се отчитат и цитирания в неиндексирани в Web of Science и Scopus издания, той е 8.

Представените за настоящия конкурс публикации и независими цитирания не са използвани в други процедури и съответстващите им според горния Правилник точки покриват с голям резерв минималните национални изисквания за професионално направление 4.5. Математика. Изпълнени са и специфичните (завишени спрямо националните) изисквания на ИИКТ-БАН за заемане на академичната длъжност „професор“ в тази научна област (Табл. 2).

Таблица 2

Група показатели Изисквания/ИИКТ-БАН Данни за кандидата
А 50 50
Б - -
В 100 120
Г 260 302
Д 140 342
Е 150 200

6. Критични бележки

Научните приноси биха могли да бъдат по-отчетливо формулирани, докато в сегашния им вид имат по-скоро характер на резюме. Както вече отбелязах, статии 5 и 6 не са намерили място в авторската справка за научните и научно-приложните приноси на кандидата. Тези бележки, обаче, по никакъв начин не повлияват общата ми положителна оценка за кандидата.

7. Лични впечатления

Познавам доц. Иван Г. Георгиев от началото на 2015 година, когато започнах работа в ИИКТ–БАН. Тогава той беше избран на академичната длъжност „доцент“. Още първите ми впечатления бяха положителни – ентузиазирани и амбициозни млад колега с много добра подготовка, широки интереси и идеи за нови изследвания. Участието ни през годините на съвместни работни семинари, представянията на конференции, различни дискусии, а и общата работа по организацията на научни форуми не само потвърдиха тези впечатления, но и ме убедиха в потенциала на кандидата както в научен, така и в научно-организационен план. Заслужава уважение ангажираността му към проблемите на научната общност – като председател на секцията по биоматематика и научни пресмятания на СМБ, председател на българската секция на SIAM, редактор на научни издания, а сега и като научен секретар на направление *Информационни и комуникационни науки и технологии* на БАН, а също така и вниманието което отделя на популяризирането на потенциала на научните пресмятания (изложби, Дни на отворени врати и др.). Не на последно място ще отбележа спокойния му характер, колегиалността и заразителния оптимизъм – качества, изключително важни в динамичното ни ежедневие.

8. Заключение

Представените материали свидетелстват за високия професионализъм на доц. д-р Иван Г. Георгиев, значимостта на научните му постижения в областта на изчислителната математика и тяхната висока оценка от страна на научната общност. Задълбочените му и фокусирани като методика, подходи и техники научни изследвания и едновременно с това широкият кръг научни проблеми, към които те намират приложение създават перспектива за бъдещи нови и интересни научни и научно-приложни резултати.

Заложените в Закона за развитие на академичния състав изисквания към кандидатите за заемане на академична длъжност „професор“, както и специфичните изисквания за тази длъжност на ИИКТ–БАН са изпълнени от кандидата с голям резерв.

Убедена съм, че доц. д-р Иван Г. Георгиев е достоен да заеме академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.5. Математика, специалност „Изчислителна математика“ и предлагам Научното жури да препоръча на многоуважаемия Научен съвет да вземе положително решение по кандидатурата му на обявения по тази специалност конкурс за нѹждите на Секция „Научни пресмятания с Лаборатория по 3D дигитализация и микроструктурен анализ“ към Института по информационни и комуникационни технологии при Българската академия на науките.

08.04.2024 г.

Рецензент:

На основание

ЗЗЛД